
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    88 

del  7/08/2018 

 

 
Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 

 
 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di agosto il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Iniziative di promozione del Parco, “La Navetta delle stelle” CIG 

ZDA248EF00 Radio Babboleo CIG Z1A248EF37. 

 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 23/2/2011, 

pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Andrea Carlo ARVIGO 



  

Vista la Legge Regionale del 22 febbraio 1995 n. 12 “Riordino delle aree protette” ed in 

particolare l’art. 7 comma 1 lettera c) che prevede che gli Enti Parco operino per la diffusione della 

conoscenza delle risorse ambientali promuovendone ed organizzandone la fruizione a fini didattici e 

scientifici e perseguendone la loro valorizzazione a fini ricreativi, turistici e produttivi; 

 

Visto altresì l’art. 3 dello Statuto dell’Ente, che tra le proprie finalità prevede la promozione 

della conoscenza e della fruizione dei beni ambientali e culturali ed il sostegno allo sviluppo sociale 

ed economico delle popolazioni locali promuovendo, anche in attuazione di piani e progetti europei, 

nazionali e regionali, nel rispetto delle risorse ambientali e territoriali, iniziative ed attività agro-

silvo-pastorali, turistiche, artigianali e commerciali, 

 

Visto il Piano Integrato del Parco adottato con Deliberazione di Consiglio n. 14 del 27/6/2015 

ed in particolare la scheda n. 35 del Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo Socio – Economico, 

che fa parte integrante del PIDP, relativa a “Potenziamento comunicazione e informazione”; 

 

Richiamato il documento programmatico per il mandato amministrativo del Consiglio dell’Ente 

per il periodo 2015/2019 approvato con Deliberazione Consigliare n. 27 del 29.12.2015 ed in 

particolare l’Azione n. 14 “Potenziamento attività promozionali di comunicazione e informazione”; 

 

Ritenuto di realizzare a titolo promozionale, una serata di osservazione e divulgazione 

astronomica aperta al pubblico presso l’Osservatorio Astronomico di Casa del Romano nella serata 

del 10 agosto 2018, Notte delle Stelle, approntando un servizio di trasporto dedicato (la Navetta 

delle Stelle) da Torriglia a Casa del Romano e una campagna radiofonica per la pubblicizzazione 

dell’evento sull’emittente locale radio Babboleo che rappresenta la stazione radio locale di maggior 

ascolto e diffusione per la città di Genova; 

 

Visti in tal senso i preventivi di spesa come nel seguito: 

- ATP Esercizio srl – servizio bus navetta  Euro 350,00 IVA compresa; 

- Radio Babboleo – servizio di passaggio pubblicitario su radio locale 549,00 IVA compresa; 

 

Considerato che la realizzazione della suddetta iniziativa promozionale valorizza, in linea con 

gli obiettivi promozionali prefissati, il territorio del Parco dell’Antola implementandone la fruizione 

a fini ricreativi, didattici e divulgativi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016 per le 

acquisizioni di lavori, servizi e forniture sotto soglia, mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che la relativa spesa rientra nei compiti istituzionali dell'Ente ed ammonta a 

complessivi a complessivi Euro 899,00, IVA compresa, cui potrà farsi fronte come nel seguito: 

- per Euro 350,00 con i fondi di cui al conto n. 570152; 

- per Euro 549,00 euro, IVA compresa con i fondi di cui al conto n. 610119; 

del Bilancio 2018, esecutivo, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della presente determinazione; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Andrea Carlo ARVIGO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88_2018 

 



  

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) di affidare alla Ditta ATP un servizio di trasporto con bus personalizzato (La Navetta delle 

Stelle) nella giornata del 10/8/2018 per l’apertura straordinaria dell'Osservatorio Astronomico 

Regionale del Parco dell'Antola nella notte delle stelle cadenti al costo di Euro 350,00 IVA 

compresa (CIG ZDA248EF00); 

 

2) di affidare all’emittente locale Radio Babboleo la pubblicizzazione e valorizzazione 

dell’evento descritto in premesse al costo di Euro 549,00 IVA compresa (CIG Z1A248EF37); 

 

3) di imputare la nascente spesa di complessivi euro 899,00, IVA compresa come nel seguito: 

- per Euro 350,00 al conto n. 570152 

- per Euro 549,00 al conto n. 610119 

del Bilancio di previsione 2018; 

 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Carlo Arvigo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Andrea Carlo ARVIGO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott.Andrea Carlo ARVIGO) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 570152 – 610119 
DATA 7/8/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 30/8/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 30/8/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88_2018 

 

 

 


